
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2355/2024 DEL 14/10/2024

N° DetSet 160/2024 del 14/10/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Piano di caratterizzazione del sito complesso discariche Montegrosso Pallareta. Prenotazione 

di spesa . Affidamento ed impegno di spesa Società F4 Ingegneria srl per incarico DL e e supporto al RUP. 

CIG: B357EA0B20

CUP: B36F23000260002

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2355/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04431-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/10/2024 al 29/10/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
14.10.2024
18:51:29 UTC



2DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

OGGETTO: Prenotazione di spesa Piano di caratterizzazione del sito complesso discariche 

Montegrosso Pallareta.  Affidamento ed impegno di spesa alla Società F4 Ingegneria srl per incarico

DL e e supporto al RUP.  – CIG B357EA0B20- CUP B36F23000260002.

IL DIRIGENTE 

  Premesso che 

  in  data 12.12.2009 presso gli  Uffici  della  Provincia di  Potenza si  è  tenuta

apposita Conferenza di Servizio per l’approvazione  del Piano delle indagini Preliminari del

complesso  discariche di Montegrosso-Pallareta;

 a  seguito  della  sopracitata  Conferenza  con  determinazione  Dirigenziale

dell’U.D. Ambiente n. 441/2010 la Provincia di Potenza comunicava al Comune  di Potenza la

necessità di eseguire la “Caratterizzazione” del sito di discariche di Montegrosso-Pallareta ai

sensi dell’art. 242 del D.Lgs.152/06;

  in data  10.08.2010  l’Ufficio Ambiente  trasmetteva alla Regione e Provincia

la  nota  prot.  47337  avente  oggetto:  ”Approvazione   del   Piano  di  caratterizzazione  del

complesso di discariche   Montegrosso Pallareta”  e veniva indetta conferenza di servizio da

attenersi in  data 18.11.2010; 

 in data 18.11.2010 si è tenuta la Conferenza di servizio e   i  partecipanti i

hanno  deciso  di  approvare  il  Piano  di  caratterizzazione  con le  prescrizioni  indicate   nel

verbale della conferenza; 

 con determinazione dirigenziale  n. 694 del 24.11.2010 si è preso  atto del

Verbale   della  Conferenza  di  servizio  ed  approvato   il  Piano  di  Caratterizzazione  del

Complesso dellle discariche di Montegrosso-Pallareta;

  ai sensi dell’art. 242 comma 3 del D.Lgs. 152/06 “ La Regione convocata la

Conferenza  dei  Servizi,  autorizza  il  Piano  di  caratterizzazione   con  eventuali  prescrizioni

integrative. L’autorizzazione regionale costituisce assenso per tutte le opere connesse alla

caratterizzazione, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione ,concerto, intesa,

nulla osta da parte della pubblica amministrazione” 

 l’art.  45  della  L.R.  n.  28  del  27.12.2007  attribuisce  ai  Comuni  le  funzioni

amministrative in materia di bonifica e ripristino ambientale  dei siti inquinati;

 a seguito di  ciò sono state affidate a soggetti diversi,  per competenze ,  le

operazioni contenute nel  Piano di  caratterizzazione oltre a quelle  previste al Verbale di

Conferenza di servizio;

 le  varie  attività  affidate   per  motivazioni  diverse  non hanno avuto corso,

quali fallimento della ditta esecutrice etc;

 la  Regione  Basilicata  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  202300716  del

7.11.2023 avente ad oggetto “ D.G.R. n. 696/2023 – Rimodulazione” ha concesso al Comune

di Potenza la somma di € 355.000,00 per l’esecuzione del Piano di caratterizzazione del sito

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

in  cui  è  ubicato  il  complesso  di  discariche  di  località  Montegrosso-Pallareta  -  CUP

B36F23000260002;

 Preso atto che 

  la  Regione Basilicata,  ha  indicato la  data del  7.11.2024,  termine ultimo  per

raggiungere “l’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV), e quindi per dar

corso alle attività previste nel Piano di Caratterizzazione   si  rende  necessario

nominare  il  D.L.   e  supporto  al  RUP  per  l’aggiornamento  del  Piano  di

caratterizzazione ;

 all’interno  dell’Ente  non  è  presente  alcun  figura  professionale  esperta  in

materia  ambientale  a  svolgere  tale  incarico,  per  cui  è  necessario  individuare  un tecnico

esterno all’Amministrazione;

Valutato che 

 è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,

proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 per la scelta del professionista è stato consultato l’Elenco telematico aperto

dei professionisti per l’affidamento dei servizi di Ingegneria, Architettura e altri servizi tecnici

per importi inferiori a € 100.000 istituito dal Comune in attuazione della deliberazione di

Giunta n. 2 del 09.01.2018;

Dato atto che 

 la disponibilità delle risorse di esecuzione del Piano di caratterizzazione del

sito in cui è ubicato il complesso di discariche di località Montegrosso Pallareta del Comune

di  Potenza  pari   alla  somma complessiva di  €  355.000,00 trova copertura nel  seguente

modo: 

- la somma complessiva di € 355.000,00 in entrata sul  CAP. n. 430950, ART. 011, T4

TIP 200, CAT 01, cdr 037, del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario

2024,  pertanto  si  chiede  il  preaccertamento  della  somma  complessiva  di  €

355.000,00; 

-la somma complessiva di € 355.000,00 in uscita sul CAP n. 209511, ART. 017, M09 ,

P03, T02, MAC 202, CDR037, CDC049, del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio

finanziario 2024, pertanto si chiede la prenotazione della spesa pari ad € 355.000,00 ;

Considerato che  a seguito delle operazioni di affidamento ( G01043), concluse in

data 08.10.2024 è risultato aggiudicataria la Società   F4 Ingegneria  srl con sede in

Potenza   in Via Di Giura  Centro Dir.le Snc , P.Iva 01822640767,  che ha offerto la cifra

di € 20.000,00 , oltre I.V.A. ed oneri previdenziali;

 per la procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente CIG

B357EA0B20;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

Accertato 

 il  possesso  dei  requisiti di  capacità  tecnico-professionale,  della  Società  F4

Ingegneria S.r.l. e  relativa offerta  presentata con nota prot. 101723 del 08.10.2024 ;

 la regolarità contributiva della Società F4 Ingegneria Srl rilasciata con DURC

prot. Ivail _45826464 del 09.10.2024 , scadenza validità 06.02.2025;  

 la stipula della polizza di responsabilità civile professionale  All Risk per rischi

derivanti dallo svolgimento dell’attività- Responsabilità Civile Professionale per ingegneri con

Unipol Sai Assicurazioni n. 1/65006/122/195204842 del 28.07.2024; 

 Ritenuto  di  affidare  ,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.

36/2023,  l’incarico  di  D.L.  e  supporto  al  RUP  per  l’aggiornamento  del  Piano  di

caratterizzazione  del  complesso  discariche  di  Montegrosso  Pallareta,  per  l’importo

complessivo di € 20.000,00 oltre Iva al 22% ed oneri previdenziali; 

Verificato che 

   la somma complessiva  di € 25.376,00 trova copertura: 

  in entrata sul cap. 430950/011, t4,  tip 200,  cat. 01, cdr 037 del Bilancio di previsione 2024

-2026, esercizio finanziario 2024;

in  uscita  sul  cap.  209511/017,  m09,  p03,  t2,  mac 202,  cdr  037,  cdc  049 del  Bilancio  di

Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

 non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da

parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in

particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Dato atto 

 della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

 che i  termini  di  conclusione del  presente procedimento previsti da leggi  e

regolamenti risultano rispettati;

 

Richiamat i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri

di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Vist

 il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n°  267  (T.U.E.L.)  e  s.m.i,  il  D.  Lgs.

50/2016, la legge120/2020 ,  la legge 108/2021, il D.Lgs 36/2023;

 il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 con la quale è stato

aggiornato il DUP 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 avente ad

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 che, ai sensi del

D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026

di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il decreto sindacale n° 68 del 12.07.2024 con il quale è stato prorogato alla

sottoscritta l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia fino al definitivo

conferimento degli incarichi dirigenziali e definizione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

DETERMINA

Per le motivazioni  espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e

trascritte;

1.  di prenotare e preaccertare la somma complessiva di € 355.000,00 sul Bilancio di

Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024 nel seguente modo:

-a) prenotazione di spesa  della somma complessiva di  € 355.000,00 in uscita sul CAP n.

209511, ART. 017, M09 , P03, T02, MAC 202, CDR037, CDC049;

-b)  preaccertamento della  somma complessiva  di  €  355.000,00   in  entrata  sul   CAP.  n.

430950, ART. 011, T4 TIP 200, CAT 01, cdr 037;

2. di affidare l’incarico di Direzione Lavori e supporto al RUP per  l’aggiornamento del

Piano di Caratterizzazione del complesso discariche di Montegrosso-Pallareta,  alla  Società

F4 Ingegneria S.r.l.  per l’importo di € 20.000,00 oltre I.V.A e CNPAIA;

2.  di  impegnare la  somma complessiva di  €  25.376,00 alla  Società F4 Ingegneria

S.r.l. , sulla prenotazione di spesa di cui al punto n. 1 lett. a), in uscita sul cap. 209511/017,

m09, p03,  t2, mac 202,  cdr 037, cdc 049 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026, esercizio

finanziario 2024;  

3.  di accertare la somma complessiva  di € 25.376,00 in entrata  sul preaccertamento

di cui al punto 1 lett. b) cap. 430950/011, t4, tip200, cat 01, cdr 037,del Bilancio di Previsione

2024-2026, esercizio finanziario 2024;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

4.  di precisare che l’intervento  ha  CIG   B357EA0B20  e  CUP B36F23000260002;

5.  di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs 36/2023,

che:

- il fine che si intende perseguire è  l’affidamento di un un incarico professionale;

- l’oggetto consiste nell’attività  di D.L. e supporto al R.U.P. per  l’aggiornamento del

Piano di caratterizzazione   del  complesso discariche di Montegrosso Pallareta; 

-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art.

50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 36/2023; 

6.  di dare atto che  il  RUP è il titolare Elevata Qualifica arch. Michele Telesca;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventerà  esecutiva  dal  momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e

per gli effetti della disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

8.  il contratto sarà stipulato, a pena nullità, mediante scrittura privata ai sensi dell’art.

18, comma 1 del D.Lgs 36/2023;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, sezione “Bandi di

gara e contratti”;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del

Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

11.  di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata

presso questa Unità di Direzione.

              IL RUP 

E.Q. arch. Michele Telesca                                                                    Il Dirigente 

dott.ssa Maria Grazia Fontana Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

TELESCA MICHELE
Data      : 14/10/2024 13:37
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MARIA GRAZIA
FONTANA
14.10.2024 12:52:41
UTC



7DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 160/2024 del 14/10/2024, avente oggetto: 

Piano di caratterizzazione del sito complesso discariche Montegrosso Pallareta. Prenotazione di spesa . 

Affidamento ed impegno di spesa Società F4 Ingegneria srl per incarico DL e e supporto al RUP.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Piano di 
caratterizzazione del 
sito complesso 
discariche 
Montegrosso Pallareta.
Prenotazione di spesa

€ 329.624,00 09 03 02 202 209511 017 187 2024

Totale Importo:      € 329.624,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
14.10.2024
16:16:23 UTC



8DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 160/2024 del 14/10/2024, avente oggetto: 

Piano di caratterizzazione del sito complesso discariche Montegrosso Pallareta. Prenotazione di spesa . 

Affidamento ed impegno di spesa Società F4 Ingegneria srl per incarico DL e e supporto al RUP.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

f4 ingegneria
srl

Affidamento ed 
impegno di spesa alla 
Società F4 Ingegneria 
srl per l'incarico di DL 
e supporto al RUP per
le attività da eseguire 
presso il complesso 
discariche 
Montegrosso 
Pallareta

€ 25.376,00 09 03 2 202
20951

1
017

Imp
egn

o
187 2024 7800 2024

Totale Importo:      € 25.376,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
14.10.2024
16:16:24 UTC



9DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 160/2024 del 14/10/2024, avente oggetto: 

Piano di caratterizzazione del sito complesso discariche Montegrosso Pallareta. Prenotazione di spesa . 

Affidamento ed impegno di spesa Società F4 Ingegneria srl per incarico DL e e supporto al RUP.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

preaccertamento 
della somma 
complessiva di € 
355.000,00 Piano di 
caratterizzazione del 
sito complesso di 
discariche località 
Montegrosso 
Pallareta.

€ 329.624,00 4 200 01 430950 011 037 16 2024

Totale Importo:      € 329.624,00

Parere Preaccertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma
5, del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
14.10.2024
16:16:25 UTC



10DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 160/2024 del 14/10/2024, avente oggetto: 

Piano di caratterizzazione del sito complesso discariche Montegrosso Pallareta. Prenotazione di spesa . 

Affidamento ed impegno di spesa Società F4 Ingegneria srl per incarico DL e e supporto al RUP.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Accertamento della 
somma complessiva 
di € 25. 376,00 sul 
preaccertamento 
della somma 
complessiva di € 
355.000,00 
cap430950/011, 
t4,tip200,cat01,cdr0
37

€ 25.376,00 4 200 01 430950 011 037 1695 2024

Totale Importo:      € 25.376,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
14.10.2024
16:16:26 UTC



11DSG N° 02355/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Piano di
caratterizzazione  del  sito  complesso  discariche  Montegrosso  Pallareta.  Prenotazione  di  spesa  .
Affidamento ed impegno di spesa Società F4 Ingegneria srl per incarico DL e e supporto al RUP.' è
stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  14/10/2024  al  29/10/2024  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-04431-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




